

Số: 384/KH-UBND

Phường 2, ngày 03 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh trên địa bàn Phường 2 đáp ứng yêu cầu hội nhập giai đoạn 2016 – 2020

Căn cứ kế hoạch số 5831/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh Quận 10 đáp ứng yêu cầu hội nhập giai đoạn 2018-2020;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường 2 quận 10 nhiệm kỳ 2015 - 2020 về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Phường 2 về triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn Phường 2 giai đoạn 2016-2020;

Ủy ban nhân dân phường 2 xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh Phường 2 đáp ứng yêu cầu hội nhập giai đoạn 2018-2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh của kinh tế Phường 2 đáp ứng yêu cầu hội nhập, đồng thời góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, môi trường đầu tư, năng lực cạnh tranh của phường, bảo đảm thị trường được vận hành đầy đủ, thông suốt.

Tạo môi trường thuận lợi để kinh tế tư nhân được phát triển ở tất cả các ngành, lĩnh vực mà pháp luật không cấm; Phát huy phong trào khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, triển khai đồng bộ các chính sách hỗ trợ, đảm bảo kinh tế tư nhân phát triển lành mạnh theo cơ chế thị trường.

Nâng cao chất lượng điều hành của Ủy ban nhân dân Phường nhằm tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính, ứng dụng có hiệu quả thành tựu phát triển khoa học - công nghệ, nhất là công nghệ thông tin; đảm bảo thuận lợi nhất cho nhân dân và doanh nghiệp, góp phần tích cực chống quan liêu, phòng và chống tham nhũng, lãng phí, nhằm xây dựng môi trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, thuận lợi, tạo sức hút trong đầu tư và phát triển doanh nghiệp; tạo việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân trên địa bàn.

Xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả, xác minh rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm giữa các cơ quan, giữa các cấp chính quyền phường; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất chính trị, trình chuyên môn nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm và tận tụy phục vụ nhân dân, góp phần xây dựng Phường 2 chất lượng sống tốt, văn minh, nghĩa tình, tương xứng với vị thế và niềm tin của phường.

Đảm bảo tốt an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn phường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Phát triển kinh tế tri thức, tăng trưởng xanh, áp dụng khoa học - công nghệ và hỗ trợ đổi mới sáng tạo để đột phá về năng suất lao động.

1.1 Giao khối Kinh tế - Đô thị Phường thực hiện và phối hợp các ban ngành đoàn thể liên quan.

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 8817/KH-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Quận 10 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn phường.

Phấn đấu hoàn thành phát triển doanh nghiệp trên địa bàn phường đến năm 2020 theo chỉ đạo của Quận 10; hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, ổn định, tự do sáng tạo cho doanh nghiệp.

Phối hợp hỗ trợ các trường học trên địa bàn Phường thành lập câu lạc bộ hoạt động đổi mới sáng tạo, sân chơi khoa học công nghệ. Tổ chức các buổi giao lưu giữa thanh niên, đoàn viên, học sinh, sinh viên, với các doanh nhân hay các cá nhân điển hình thành đạt trên địa bàn phường để có định hướng, ý tưởng về đổi mới sáng tạo và niềm tin khởi nghiệp trong tương lai.

Tạo điều kiện cho cán bộ công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nhằm đào tạo cán bộ công chức nắm vững các chính sách, quy định hiện hành trong khuôn khổ pháp luật để giải quyết khó khăn, vuông măc cho doanh nghiệp kịp thời, hiệu quả.

1.2 Giao khối Văn hóa – Xã hội Phường tổ chức thực hiện.

Tiếp tục thông tin tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 29 – CT/TU ngày 27 tháng 12 năm 2015 của Thành ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2012 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

2. Tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên địa bàn phường:

2.1 Giao khối Kinh tế - Đô thị Phường thực hiện và phối hợp các ban ngành đoàn thể.

Tổ chức đối thoại, tiếp xúc các doanh nghiệp giải quyết những khó khăn vướng mắc và đề xuất quận hỗ trợ, giải quyết. Đồng thời, đẩy mạnh thực hiện thủ tục hướng dẫn đăng ký hộ kinh doanh trực tuyến mức độ 3, tiến tới mức độ 4; hướng dẫn các doanh nghiệp sử dụng đăng ký doanh nghiệp trực tuyến, giảm phiền hà, thời gian đi lại, chi phí thực hiện thủ tục hành chính.

Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh phát triển các ngành thương mại chủ yếu và thị trường bán lẻ. Đa dạng các loại hình thương mại bán lẻ hiện đại kết hợp du lịch mua sắm, phát triển nhanh thương mại trang trí nội thất khu chuyên doanh tuyến đường Ngô Gia Tự, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các thành phần kinh tế trên địa bàn phường.

Kiên quyết giải tỏa điểm buôn bán tự phát lấn chiếm khu vực giao thông công cộng gây mất mỹ quan đô thị và xử lý nghiêm các hình thức buôn bán vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

Tăng cường công tác quản lý đô thị, khắc phục tình trạng vi phạm trật tự lòng lề đường, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

Kiểm tra xử lý nghiêm hành vi buôn lậu, hành vi gian lận thương mại, sản xuất và buôn bán hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng góp phần bình ổn giá cả.

2.2 Giao Tài chính – Kế toán phường tổ chức thực hiện.

Phấn đấu hoàn thành thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường đạt và vượt chỉ tiêu quận giao từ 5%/năm trở lên; tổng số tiền thuế nợ đọng không vượt quá 10%/năm trên tổng thu.

2.3 Giao khối Văn hóa – Xã hội Phường tổ chức thực hiện.

Tổ chức tuyên truyền cho các cơ sở sản xuất kinh doanh, nhân dân địa bàn nắm các chủ trương, chính sách khuyến khích theo định hướng của quận và thành phố; Phối hợp, phát động phong trào thi đua sản xuất kinh doanh có hiệu quả, đồng thời đảm bảo đúng quy định pháp luật.

3. Huy động và sử dụng toàn diện, nâng cao hiệu quả các nguồn lực, sử dụng vốn ngân sách để phát triển kinh tế phường.

3.1 Giao Khối văn hóa xã hội phường thực hiện.

Liên hệ, kết nối các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động để gắn đào tạo với nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp. Thực hiện có hiệu quả các hình thức thông tin về thị trường lao động nhằm kết nối cung cầu ao động như trung tâm hỗ trợ giới thiệu việc làm, ngày hội việc làm,...

Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện thông tin, tuyên truyền và công khai những chính sách hỗ trợ của Thành phố và quận đối với việc phát triển kinh tế tập thể, doanh nghiệp vừa và nhỏ, khu vực kinh tế tư nhân.

4. Thực hiện tốt chủ trương hội nhập quốc tế, tạo động lực để nâng cao chất lượng tăng trưởng và năng lực cạnh tranh, thúc đẩy hợp tác, liên kết.

4.1 Giao khối Kinh tế - Đô thị Phường thực hiện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và hỗ trợ các doanh nghiệp đăng ký tham gia Chương trình kích cầu đầu tư theo Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy định về thực hiện chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố Hồ Chí Minh.

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận 10 định kỳ hàng năm tổ chức Hội nghị đối thoại, gặp gỡ các doanh nghiệp trên địa bàn phường nhằm tập hợp các thông tin về các khó khăn, vướng mắc để có giải pháp kịp thời tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư; Tổ chức kết nối doanh nghiệp với các tổ chức tín dụng, các địa phương bạn để hỗ trợ các nguồn vốn vay, thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại và mở rộng thị trường cho doanh nghiệp; Triển khai chương trình bình ổn thị trường, hàng hóa thiết yếu; Chương trình hành động về thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.-

Tăng cường, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả trong việc thực hiện nhiệm vụ.

Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể nhiệm vụ được phân công, trong đó xác định rõ trách nhiệm của các cá nhân, đơn vị và tiến độ thực hiện đối với từng nhiệm vụ gắn với việc góp phần nâng cao từng chỉ số thành phần của PCI.

4.2 Giao khối Văn hóa – Xã hội Phường tổ chức thực hiện.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, đẩy mạnh phổ biến cho người dân và doanh nghiệp biết các nội dung; các cam kết hội nhập của Việt Nam, nhất là các hiệp định FTA, chính sách, biện pháp cụ thể để tận dụng thời cơ, xử lý thách thức của hội nhập.

Tập trung nâng cao chất lượng các dịch vụ, tư vấn, kết nối và hỗ trợ doanh nghiệp, đặc biệt là thủ tục hành chính dịch vụ công để đáp ứng nhanh chóng nhu cầu của doanh nghiệp.

5. Xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh cạnh tranh, thuận lợi, ổn định, an toàn, lấy người dân, doanh nghiệp là đối tượng phục vụ để trở thành điểm đến đầu tư lý tưởng và địa điểm có chất lượng sống tốt.

5.1 Giao khối Kinh tế - Đô thị Phường thực hiện và phối hợp các đơn vị liên quan.

Vận động doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham dự Hội nghị trao đổi, lắng nghe và đối thoại định kỳ; các buổi cà phê doanh nghiệp giữa lãnh đạo quận với các doanh nghiệp để nắm bắt và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn quận và phường.

Tổ kiểm tra thực hiện việc kiểm tra đúng quy định pháp luật (không quá 01 lần/năm) kết hợp việc kiểm tra liên ngành nhiều nội dung trong một đợt kiểm tra.

5.2 Giao Văn phòng – Thông kê phối hợp với Tư pháp Phường thực hiện.

Tham mưu tổ chức thực hiện nghiêm quy định về giải trình và giải quyết các kiến nghị của người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai việc xây dựng, vận hành và nâng cao hiệu quả công thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; công khai kết quả tiếp nhận, xử lý kiến nghị.

Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công trực tuyến và chính quyền điện tử; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO vào hoạt động của phường.

5.3 Giao khối Kinh tế - Đô thị Phường thực hiện.

Công khai quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 theo quyết định của Ủy ban nhân dân Quận 10 và thành phố hàng năm;

Thực hiện liên thông, kết nối điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với các thủ tục xác định nghĩa vụ tài chính giữa phường và quận.

Phối hợp các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra việc sử dụng đất, bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

5.4 Giao Văn phòng – Thống kê phối hợp với bàn ngành Phường thực hiện:

Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường giảm 30% các cuộc họp và dành ít nhất một ngày/tháng để đi thực tế để nắm bắt các thông tin, kiến nghị của doanh nghiệp, người dân để tháo gỡ kịp thời. Thường xuyên tự kiểm tra, giám sát, giải trình nội bộ đối với các hồ sơ trễ hẹn, hồ sơ phải yêu cầu bổ sung; Thực hiện xin lỗi bằng văn bản và biện pháp cụ thể khắc phục kịp thời (đơn xin lỗi không được vượt quá 5% trên tổng hồ sơ giải quyết).

Đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính tại cơ quan nhằm đạt mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp về giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 90%; tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng hạn trên 90%; 100% vận động công dân đăng ký thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, năng động, phục vụ tốt nhất nhu cầu của người dân và doanh nghiệp.

6.1 Giao Văn phòng – Thống kê phối hợp với bàn ngành thực hiện.

Thực hiện công khai minh bạch bằng nhiều hình thức trên phương tiện như trang thông tin điện tử (website) của phường hoặc văn bản niêm yết tại trụ sở, bản tin đối với quy trình thủ tục, thành phần hồ sơ, các loại biểu mẫu, hướng dẫn chi tiết để hoàn thiện mẫu thủ tục hành chính; công khai thời gian giải quyết, các mức phí, lệ phí theo quy định để doanh nghiệp dễ hiểu, dễ thực hiện và dễ kiểm soát; Triển thực hiện lấy ý kiến đánh giá mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với công chức tại bộ phận tiếp nhận và trao trả kết quả.

6.2 Giao khối Kinh tế - Đô thị Phường thực hiện.

Đổi mới phương thức, nâng cao năng lực, hiệu lực và hiệu quả quản lý Nhà nước; Rà soát thủ tục hành chính, đặc biệt là thủ tục hành chính có liên quan đến các chỉ số xếp hạng năng lực cạnh tranh để sửa đổi hoặc kiến nghị sửa đổi theo hướng đơn giản hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết.

7. Nâng cao chất lượng tăng trưởng phải đảm bảo an sinh xã hội, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng sống nhân dân.

7.1 Giao khối Văn hóa – Xã hội Phường chỉ đạo Tổ kiểm tra liên ngành thực phẩm tổ chức thực hiện.

Thường xuyên thực hiện kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các điểm, khu vực kinh doanh, chợ, các điểm bán hàng bình ổn trên địa bàn Phường.

Tập trung khảo sát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn mới của Thành phố; triển khai kế hoạch công tác giảm nghèo bền vững giai đoạn 2019-2020; đảm bảo thực hiện tốt và kịp thời các chính sách hỗ trợ ưu đãi cho hộ nghèo, cận nghèo kết hợp vận động xã hội hóa trong công tác chăm lo về giáo dục, chính sách bảo hiểm y tế, hỗ trợ cải thiện nhà ở, hỗ trợ vay vốn làm ăn, dạy nghề, giải quyết việc làm... giúp hộ nghèo. Tổ chức các hoạt động “Đèn ợn đáp nghĩa”, chăm lo an sinh xã hội nhân dịp Lễ, Tết. Phấn đấu 100% hộ gia đình chính sách có công không thuộc diện hộ nghèo giai đoạn 2019-2020.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với ban chỉ đạo công tác giảm nghèo, thực hiện giảm nghèo bền vững, nâng cao năng lực quản lý nhà nước, xây dựng cơ chế phối hợp để thực hiện có hiệu quả chương trình; kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban giảm nghèo phường.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông tin, tuyên truyền, cổ động chính trị, văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động lễ hội nhân kỷ niệm các ngày lễ, Tết và các sự kiện lớn trong năm. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội, quảng cáo, thể dục thể thao; phấn đấu đạt tỷ lệ người dân tự giác tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt trên 50%.

Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình công tác về gia đình. Phấn đấu không có xảy ra bạo lực gia đình trên địa bàn phường trong năm 2019 và đạt 100% phường thực hiện nội dung chương trình phòng, chống bạo lực gia đình.

7.2 Giao khối Kinh tế - Đô thị Phường thực hiện.

Tập trung phối hợp quận và các phường thành lập Phố chuyên doanh vật dụng trang trí nội thất trên tuyến đường Ngô Gia Tự.

7.3 Giao Công an Phường thực hiện.

Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện và ngăn chặn có hiệu quả các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Chủ động kiểm tra, đánh giá và điều chỉnh để triển khai các phương án, kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối các địa bàn, mục tiêu trọng điểm, các ngày Lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn phường năm 2019. Đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công thực hiện:

- Căn cứ vào kế hoạch này, Trưởng các khối, các ban ngành đoàn thể Phường tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm liên quan đến chức năng nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và trên cơ sở tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này, xây dựng kế hoạch và phổ biến, quán triệt tới từng cán bộ, công chức và nhân viên để triển khai thực hiện tốt tại đơn vị.

2. Giao phòng Văn phòng – Thông kê, Văn hóa và Thông tin Phường phối hợp tuyên truyền sâu rộng tới các ban ngành, đoàn thể phường; tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phường về nội dung Kế hoạch này.

- Văn phòng – Thông kê làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các ban ngành, các khối tại phường việc xây dựng kế hoạch và báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch trong năm và tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Quận trước ngày 10 tháng 12 hàng năm.

- Văn phòng – Thông kê đề xuất, xây dựng thang điểm thi đua và hình thức khen thưởng hay kỷ luật tương ứng với các nhiệm vụ được giao phù hợp với kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Phường 2 về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng lực cạnh tranh của Phường 2 đáp ứng yêu cầu hội nhập giai đoạn 2018 – 2020. Yêu cầu các Trưởng khối, ban ngành đoàn thể Phường 2 khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Q10;
- Phòng Kinh tế Q10;
- TT Đảng ủy p2;
- TT HĐND P2;
- UBND: Ct, các Pct P2;
- Lưu: VT, nvdoan.

